

**KẾ HOẠCH**

**Giải quyết khiếu nại, tố cáo về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI  
và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031**

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 199/2025/QH15 ngày 21/5/2025 của Quốc hội về việc rút ngắn nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các nhiệm kỳ 2021-2026; Ngày Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Căn cứ Kế hoạch số 045/KH-UBBC ngày 30/12/2025 của Ủy ban bầu cử tỉnh về giải quyết khiếu nại, tố cáo về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031;

Căn cứ Kế hoạch số 08-KH/ĐU, ngày 29/8/2025 của Đảng ủy về lãnh đạo triển khai cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã;

Căn cứ Quyết định số 547/QĐ-UBND ngày 13/11/2025 của UBND xã về việc thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026-2031;

Căn cứ Quyết định số 05/QĐ-UBBC ngày 23/12/2025 của Ủy ban bầu cử xã về việc thành lập Tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo của Ủy ban bầu cử xã Xuân Lãnh;

Ủy ban bầu cử xã ban hành Kế hoạch giải quyết khiếu nại, tố cáo về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tham mưu Ủy ban bầu cử xã xem xét, giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

**2. Yêu cầu**



- Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 đảm bảo đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Bảo đảm quyền khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân đối với người ứng cử và các tổ chức, cá nhân có liên quan đến công tác bầu cử trên địa bàn xã.

- Các thành viên Tiểu ban có trách nhiệm nắm tình hình công tác bầu cử ở các địa bàn được phân công phụ trách, kịp thời báo cáo đồng chí Trưởng Tiểu ban (qua điện thoại và gửi văn bản) để tham mưu giúp Ủy ban bầu cử xã chỉ đạo, giải quyết kịp thời.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Phạm vi giải quyết**

Khiếu nại, tố cáo liên quan đến bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

### **2. Đối tượng giải quyết**

Vụ việc liên quan đến bầu cử và nhân sự giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

### **3. Nội dung giải quyết**

Việc xem xét, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân về công tác bầu cử được chia làm 03 giai đoạn:

#### **3.1. Giai đoạn 1**

- Nội dung: Xác minh, tham mưu cho Ủy ban bầu cử xã và trả lời các vụ việc mà tổ chức, cá nhân nêu đối với người ứng cử (*Điều 55 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, ngày 25/6/2015 và điểm e khoản 23 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025*).

- Thời gian: Từ ngày 12/01/2026 đến hết ngày 07/02/2026 (35 ngày trước ngày bầu cử).

#### **3.2. Giai đoạn 2**

- Nội dung: Tham mưu, giúp Ủy ban bầu cử xã chỉ đạo các cơ quan chức năng xem xét và giải quyết khiếu nại, tố cáo về công tác bầu cử; xác minh, tham mưu cho Ủy ban bầu cử xã giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền theo quy định của Luật Bầu cử.

- Thời gian: Từ ngày 08/02/2026 đến hết ngày 05/3/2026 (10 ngày trước ngày bầu cử).

#### **3.3. Giai đoạn 3**

- Nội dung: Ngừng việc xem xét, giải quyết mọi khiếu nại, tố cáo về người ứng cử và việc lập danh sách những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân (*Khoản 2 Điều 61 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu*

Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2015); xác minh, tham mưu cho Ủy ban bầu cử xã giải quyết các khiếu nại về kết quả bầu cử (nếu có) theo quy định (Điều 8 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2015 và khoản 2 Điều 1 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025). Tiểu ban hoàn tất các công việc còn lại, tiến hành hoàn chỉnh hồ sơ khiếu nại, tố cáo đối với người ứng cử và nội dung liên quan đến công tác bầu cử; giúp Ủy ban bầu cử xã chuyển toàn bộ hồ sơ về khiếu nại, tố cáo chưa được giải quyết đến Thường trực Hội đồng nhân dân xã khóa mới.

- Thời gian: Từ ngày 05/3/2026 đến khi kết thúc cuộc bầu cử (10 ngày trước ngày bầu cử).

### III. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

Tiểu ban có nhiệm vụ phân công thành viên Tiểu ban trực tại trụ sở (do Ủy ban bầu cử xã bố trí) để tiếp nhận, phân loại thông tin phản ánh qua đường dây nóng và đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026-2031, tham mưu Ủy ban bầu cử xã chỉ đạo giải quyết, cụ thể như sau:

1. Đối với khiếu nại, tố cáo liên quan đến nhân sự đại biểu là cán bộ, đảng viên: Cán bộ, đảng viên ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh thì báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xã xem xét báo cáo cấp có thẩm quyền quyết định. Cán bộ, đảng viên do Đảng ủy xã quản lý thì chuyển cho Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã xem xét theo quy định; tổ chức đảng cấp dưới quản lý thì chuyển đến các cấp ủy trực thuộc Đảng ủy xã xem xét, giải quyết hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết.
2. Đối với trường hợp có nhiều nội dung khiếu nại, tố cáo nhân sự đại biểu liên quan đến nhiều cấp, nhiều ngành và thuộc trách nhiệm giải quyết của nhiều cơ quan, tổ chức, đơn vị ở xã thì Ủy ban bầu cử xã thành lập đoàn để xem xét, giải quyết hoặc báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xã thành lập đoàn để xem xét, giải quyết.
3. Đối với khiếu nại, tố cáo liên quan đến nhân sự đại biểu không phải là đảng viên, cán bộ thì chuyển cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý, giải quyết theo Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo.
4. Đối với đơn thư tố cáo liên quan đến lịch sử chính trị hoặc chính trị hiện nay thì chuyển Ban Xây dựng Đảng xem xét, chỉ đạo, tham mưu giải quyết theo quy định.
5. Đối với đơn thư tố cáo liên quan đến vấn đề vi phạm pháp luật thì chuyển Văn phòng Đảng ủy để xem xét, tham mưu giải quyết.
6. Đối với đơn thư tố cáo liên quan đến an ninh trật tự thì chuyển Công an xã xem xét, giải quyết.
7. Những trường hợp khiếu nại tố cáo không giải quyết: Theo quy định của Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Hướng dẫn số 19-HD/UBKTTW, ngày 25/8/2025



của Ủy ban kiểm tra Trung ương về giải quyết tố cáo, khiếu nại về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031 của cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra các cấp và các quy định khác có liên quan của cấp có thẩm quyền.

8. Tổng hợp đầy đủ các trường hợp khiếu nại, tố cáo liên quan đến nhân sự đại biểu đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp để báo cáo Ủy ban bầu cử xã chỉ đạo, xem xét giải quyết.

#### **IV. CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN**

##### **1. Chế độ làm việc**

- Trưởng Tiểu ban có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cho các đồng chí thành viên Tiểu ban.

- Tiểu ban họp định kỳ vào ngày 15 và 25 hàng tháng, khi cần thì họp bất thường (nếu trùng ngày nghỉ theo Luật Lao động thì chuyển qua ngày làm việc liền kề).

- Căn cứ Kế hoạch này, các thành viên Tiểu ban xây dựng Kế hoạch cụ thể để thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ và địa bàn được phân công. Sáng thứ Sáu hàng tuần, có báo cáo tình hình (bằng văn bản) gửi lãnh đạo Tiểu ban.

- Các thành viên của Tiểu ban có nhiệm vụ tiếp nhận, tổng hợp, phân loại đơn, thư khiếu nại, tố cáo; đề nghị Tiểu ban tham mưu cho Ủy ban bầu cử xã chỉ đạo, xem xét giải quyết theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tham mưu giúp Tiểu ban báo cáo kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 về Ủy ban bầu cử xã theo quy định.

##### **2. Kinh phí thực hiện**

Thành viên Tiểu ban được giao nhiệm vụ có trách nhiệm tham mưu, giúp Tiểu ban lập Kế hoạch dự trù kinh phí đảm bảo cho hoạt động của Tiểu ban theo chức năng, nhiệm vụ được giao, báo cáo Ủy ban bầu cử xã xem xét, phê duyệt.

#### **V. TRỤ SỞ LÀM VIỆC VÀ SỬ DỤNG CON DẤU**

##### **1. Trụ sở làm việc của Tiểu ban**

Đặt tại Trụ sở của HĐND và UBND xã (Địa chỉ thôn Lãnh Vân, xã Xuân Lãn, tỉnh Đắk Lắk). Đường dây nóng theo số điện thoại của đồng chí Đảng ủy viên, Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã, Phó trưởng Tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo của Ủy ban bầu cử xã: 0944519079.

##### **2. Việc sử dụng con dấu**

Khi ký các văn bản có liên quan đến giải quyết khiếu nại, tố cáo về công tác bầu cử, đồng chí Trưởng Tiểu ban được sử dụng con dấu của Ủy ban bầu cử xã.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Các đồng chí thành viên Tiểu ban căn cứ Kế hoạch giải quyết khiếu nại, tố cáo về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và chức năng nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện theo đúng quy định.

- Đồng chí được phân công nhiệm vụ liên hệ với Tiểu ban vật chất để nhận văn phòng phẩm, kinh phí đi công tác và kinh phí giải quyết công việc chung của Tiểu ban.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. *l. Phan*

**Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- Ủy ban bầu cử xã;
- Các thành viên Tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo;
- Lưu: UBBC.



**Huỳnh Anh Tuấn**